
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI MONESIGLIO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 
 

 

OGGETTO: 

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024. Servizi a domanda 

individuale. Conferma tariffe e percentuale di copertura dei 

costi.           
 

 

L’anno duemilaventuno addì tre del mese di dicembre alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLIANO Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. VALESANO Ugo - Vice Sindaco 

3. ROSSI Enrico - Assessore 

 

Sì 

Giust. 

 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale SALVATICO Fabrizio il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

A relazione del Sindaco 

VISTO che l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito in legge, con modificazioni della legge 26 aprile 

1983, n. 131, ha stabilito l'obbligo per i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane, a definire, non oltre 

la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale ed a determinare, ove necessario, contestualmente, le tariffe e le contribuzioni; 

VISTO inoltre l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

DATO ATTO che questo Comune, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto 

all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 

al 36%; 

DATO ATTO che il Ministero dell'Interno, di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, ha emanato in 

data 31 dicembre 1983, il decreto prescritto dal citato art. 6 - terzo comma del decreto-legge 28 febbraio 1983, 

n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, identificando le categorie dei servizi 

pubblici a domanda individuale; 

RILEVATO che nell'ambito della categoria dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 

31/12/1983 il Comune gestisce ed eroga i seguenti servizi: 

- mense, comprese quelle ad uso scolastico 

- peso pubblico 

VISTO il seguente prospetto dei costi di gestione e delle entrate riferiti all'anno 2022: 

Previsione Costi di gestione e delle entrate riferiti all'anno 2022  

Mensa scolastica:  

Entrata € 10.000,00 risorsa 284/2/1 Spesa: €  1.500,00 quota parte di un terzo dell’intervento 1460/5/1  

                                                                     € 15.000,00 100% Intervento 1460/5/2 

                                                                     €      166,00 quota parte di un terzo dell’intervento 1460/5/3 

                           

Peso Pubblico:  

Entrata € 350,00 risorsa 370/2/1 Spesa      € 650,00 Intervento 4970/5/1  

                                                                   € 650,00  Intervento 4980/5/1  

-------------------------------------------- ----------------------------------------------  

Totale entrate € 10.350,00 Totale spese € 17.966,00  

Percentuale di copertura    57,61% 

PRESO ATTO che la percentuale di copertura risulta del  57,61%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la Giunta Comunale è competente a deliberare in materia, come si evince dal combinato 

disposto degli articoli 42 e 48 del D. Lgs n. 267/2000; 

P R O P O N E 

1. Di approvare il seguente prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2022, le cui entrate e spese sono previste nel bilancio di previsione 

2022: 

Previsione Costi di gestione e delle entrate riferiti all'anno 2022  

Mensa scolastica:  

Entrata € 10.000,00 risorsa 284/2/1 Spesa: €  1.500,00 quota parte di un terzo dell’intervento 1460/5/1  

                                                                     € 15.000,00 100% Intervento 1460/5/2 

                                                                     €      166,00 quota parte di un terzo dell’intervento 1460/5/3 

                           

Peso Pubblico:  

Entrata € 350,00 risorsa 370/2/1 Spesa      € 650,00 Intervento 4970/5/1  

                                                                   € 650,00  Intervento 4980/5/1  

-------------------------------------------- ----------------------------------------------  

Totale entrate € 10.350,00 Totale spese € 17.966,00  

Percentuale di copertura    57,61% 

2. Di dare atto che la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale gestiti dal comune di 

Monesiglio per l’anno 2022 è del    57,61%;  

3. Di dare atto che le tariffe dei servizi a domanda individuale sono determinate e confermate come segue: 

− € 3,50 a pasto la contribuzione da richiedere agli utenti per il servizio mensa scolastica per la scuola 

primaria ed € 4,00 a pasto la contribuzione da richiedere agli utenti per il servizio mensa scolastica 

per la scuola secondaria inferiore; 

− € 3,00 il valore di una pesata, l'importo da richiedere agli utenti per l'utilizzo del Servizio di Pesa 

Pubblica; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la su estesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri espressi dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Finanziario, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dinnanzi formulata. 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge delibera di dichiarare 

immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monesiglio.  Responsabile Procedimento: Cora Renato (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

F.to :GALLIANO Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to :SALVATICO Fabrizio 

______________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 
Monesiglio, lì13/07/2024 Il Segretario Comunale 

SALVATICO Fabrizio 

 


